
LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

COMUNE DI CALATAFIMI 
SEGESTA 

 
I.P.A.S.S. 

 

“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI” 
 

Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro 
Via Ospedale n°3 -91013 Calatafimi Segesta (TP) 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
      

N. 90 del Reg. 
 
DATA  18/05/2018   

 OGGETTO: approvazione del nuovo regolamento per 
l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture redatto ai sensi del nuovo Codice degli 
Appalti di cui al D. Lgs. n.50 del 18/04/16 e s.m.i.. 
 
 
 

  

  

  

       

L’anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di Maggio, alle ore 17,30, in 

Calatafimi Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. di Via Ospedale N° 3 

in seguito a regolare convocazione il Consiglio di Amministrazione si è riunito nelle 

persone seguenti: 

 
   Presente  Assente 
RAG. RUSSO DOMENICA Componente  P   
DOTT.SSA FILARDI ANTONIA Componente  P   

INS. PISANO SANTO Componente  P   
  TOT. 3   
 
 

Con l’assistenza del Segretario Rag. Filippo Barbera 

Constatato il numero legale degli intervenuti, si dichiara aperta la riunione e si invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto il D.A. n.47 Serv. 7 IPAB del 19/01/2017 con cui è stato ricostituito il 
Consiglio di Amministrazione dell’Opera Pia per il prossimo quinquennio 
2014/2019, ratificato con Deliberazione n. 12 del 02/02/2017; 

Visti: 
- il vigente Regolamento per gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con deliberazione del CDA n. 51 del 07/05/2013; 
- il D. Lgs. n.50 del 18 Aprile 2016 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
- la Legge Regionale n.8 del 17/05/2016 di recepimento della succitata 

normativa; 
- le linee guida  n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50 approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.109 del 26/10/2016 recanti: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 
Rilevato che l’ANAC con le succitate linee guida ha fornito alcune 

indicazioni operative e relativamente agli affidamenti di importo inferiore ad € 
40.000,00 oltre a stabilire che la procedure prende avvio con la delibera a 
contrarre, ha previsto che è preferibile, on ossequio ai principi di non 
discriminazione e concorrenza, svolgere una preliminare indagine, semplicemente 
esplorativa del mercato, volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

Visto, altresì: 
- il D. Lgs. n.56 del 19/04/2017, approvato dal Consiglio dei Ministri il 

13/04/2017, pubblicato sulla G.U. n.103 del 05/05/2017, il quale con l’art.25 
del citato decreto, sono state apportate modifiche all’art.36 del D. Lgs. 
n.50/2016 per quanto concerne gli affidamenti con contratto sotto soglia; 

- l’art.36, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 modificato dal D. Lgs. n.56/2017 il 
quale statuisce che: “Fermo restando quanto previsto dagli art.37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art.35, secondo la seguente modalità: per affidamenti di 
importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

- l’art.36, comma 5 del D. Lgs. n.50/2016 modificato dal D. Lgs. n.56/2017 il 
quale statuisce che:”Nel caso in cui  la stazione appaltante abbia fatto ricorso 
alle procedure negoziate di cui al comma 2, la verifica dei requisiti avviene 
sull’aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le 
verifiche agli altri partecipanti. Le stazioni appaltanti devono verificare il 



possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali, se 
richiesti nella lettera di invito”; 

- l’art.36, comma 6-bis del D. Lgs. n.50/2016 modificato dal D. Lgs. 
n.56/2017, il quale prevede che: “Nei mercati elettronici di cui al comma 6, 
per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, la verifica 
sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 è effettuata su un 
campione significativo in fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto 
responsabile dell’ammissione al mercato elettronico”; 

- l’art.1, comma 450, della Legge n.296 del 27/12/2006, come modificato 
dall’art.1, comma 502, lett. c), della Legge n.208 del 28/12/2015, il quale 
prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario la pubblica 
amministrazione è  tenuta a fare ricorso al Mercato Elettronico (MEPA); 
Ritenuto di modificare il Regolamento per l’acquisizione in economia di 

lavori, servizi e forniture in attuazione del D. Lgs. n.50/2016 (Codice degli 
Appalti) anche in relazione alle nuove disposizioni di modifica contenute nel D. 
Lgs. n.56/2017  e delle linee guida dettate dall’ANAC;  

Visto lo schema di Regolamento agli atti, composto da n.20 articoli, e 
ritenutolo conforme all’ordinamento contabile dell’ente ed ai principi contabili 
contenuti nel Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, e successive modificazioni; 
 Visti: 
- La legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. 

n° 99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
- Le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
- L’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 e l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012 in 

materia di “Amministrazione trasparente”; 
Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportati di: 

1) Approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il nuovo Regolamento, 
conforme al D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione in economia di 
lavori, servizi e forniture, composto da n.20 articoli che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. N.267/2000. 



I CONSIGLIERI: 

Dott.ssa Antonia Filardi F.to Antonia Filardi 

Ins. Santo Pisano F.to Santo Pisano 
 
 

IL SEGRETARIO 
Rag. Filippo Barbera  

IL PRESIDENTE 
Rag. Domenica Russo 

 
F.to Filippo Barbera  F.to Domenica Russo 

 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 
_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 
opposizione o reclamo. 
 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

___________________ 
 

 
 

 

 

E’ copia  conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

timbro 

 
Calatafimi Segesta, lì _________________                            Il Segretario 

 
 
 


	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	“ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI”
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

